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"''"'"' " jlmu..t. "tti'· .3L1. ~--- J~ 
A BILL FOR AN !C~ ~HTITLED: "AI lC! TO REPLACE THE 

~D VALCBE~ !AX CN SHARES Cf fAHK STOCK AID !HE !OBEYED 

CAPITAL Of BUILDING AID lCAN 011 SHIIIGS AND LOlli 

ASSOCIATIONS iiTH AI At VALCRE! Tll CB BARK DEPCSI~S ANt 

SlVIHGS AND LOAN OR EUILUBG AID LCAN !SSCCilTIOH 

iiTHDRliAELE SHARES; ABIIDIIG SECTIONS 84-301, 84-302, lit 

84-401, B.C.B. 1947; BEPElLIIG SECTIOIS 84-JOQ, 84-305, 

84-307, 84-308, 84-4601 'IHROUGH 84-4606 UD 84-7601, P.C.I!. 

1947; AND PBCVIDING AI !f!ECTIYI DATI." 

BE IT ENACTED BI THE LEGISLATURE OF THE SlATE Cf ~OIT!RA: 

Section 1. Tax en deposits and Mithdrawable shares 

assess•ent tax rate. (1) Every bank or banking 

corporation_ located and doing business in this state is 

subject tc an ad valorem tax en de•and and time deposits. 

Each building and loan or sawings and lean asscciaticn 

located and doing ~nsiness in this state is subject to an 

ad valorea ta~ on withdrawable shares. the tax en defosits 

and withdrawable shares is in addition tc an) tax assessed 

on real estate and personal Froferty cvned or controlled ty 

each organization. 

(2) !he tax rate on defcsits and withdrawable shares 
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is C.93' of their true and toll value. 

(3) The cashier or secretary of each organizaticn 

subject to this act shall furnish tc the departaent of 

revenue by January 5 of each 1ear a stateaent, verified by 

oath, of all deposits or withdrawable shares existing as of 

the close of business on Dece•ber 31 cf tbe preceding year. 

If the cashier or secretary of any organization tails tc 

aate the required state•ent, the defartaent cf revenue aay 

eza•ine the books of the organization to deteraine the 

a•onnt of deposits or withdrawable shares. 

(II) Any bank, building and loan, or savi11gs and loan 

association with offices in •ore than one county shall be 

assessed for the real estate, ~erscnal fiOperty, and 

deposits or withdrawable shares in the county in which each 

office is located. 

Section 2. Section 811-3C1, R.c.e. 19q7, is amended to 

read as fellows: 

"84-301. Classification cf frcrerty for taxation. For 

the purpose of taxaticn the taxable property in the state 

shall be classified as fellows: 

Class one. The ancnal net proceeds of all •ines and 

aining cl~ims, e~cept coal ~ines, after deducting only the 

exfenses specified and allowed by section 84-51103; also 

where the right to enter upon land, to Explore or fCCEfect, 

or dig for oil, gas, coal or •ineral is ~eserved in land cr 

-~-

17:tf;?// 
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of leaEehcld 

any perscn or 

Fassed to or 

re•ains in another, the state defartment of revenue shall 

determine the value of the right to enter UfCD said tract of 

land for the fUrpcse cf digging, exflcLins, or rrcsFecting 

for gas, oil, coal or minerals, and the same shall te rlaced 

in this classification fer the purfose of taxation. 

Class Two, All agricultural and ctbex tocls, iarle•ents 

and •achinery, gas and other engines and hailers, threshing 

•acbines and outfits used therewith, automobiles, motor 

trucks and other power-driven cars, vehicles ef all kindE 

except aobile homes, beats and all ~atercraft, harness, 

saddlery and robes and except as provided in Class live (a) 

of this section, all fOles, lines, transformers, transfcr•er 

stations, •eters, tools, i•FrcveEents, machinery and other 

property used and owned ty all persons, ficas, ccrpciations, 

and other organizations ~hich are engaged in the business of 

furnishing telephone communications, e%clusively tc rural 

areas, or to rural areas and cities and towns provided that 

any such city or town bas a population of eight hundred 

(8001 persons or less; and provided further, that the 

average circuit •iles for each station en the syste• is more 

than cne and one-guarter 11 1/q) •iles, 

Class 1brt~e. Livestock, poultry, and unfrccessed 
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products of both; furniture and fixtures used in crEDercial 

activities; the annual gross proceeds cf undergre~nd ccal 

mines; and all office cr betel furniture and fixtures, 

except improvements included in Class Nine. 

Class Four. (a) All land, to"n and city lots, with 

iwprovements, except imprcveDents included in Class Nine, 

and all trailers affixed to land owned, leased, cr under 

contract or purchase by the trailer cwner, manufacturing and 

•ining machinery, fixtures and supplies, Except as etherwise 

provided by ~he constitution of l!cntana, and except as such 

property aay be included in class Five, Class seven or Class 

Eight. 

(b) l!obile ho•es without regard to the c~nership of 

the land upon which they are situated, except these held ~J 

a distrib.utor or dealer of aobile homes as part of ~is stock 

in trade, and except as such prcperty aay be included in 

Class Fight. 

Class Five. (a) ill foles, lines, transfcrae~:s, 

transformer stations, meters, tools, iaprove•ents, machinery 

and other property used and owned by co-cperatiYe rural 

electrical and co-operative rural telephone associations 

organized under the laws of l!ontana except those within the 

incorporated liwits of a city cr tcwn in which less than 

ninety-fiYe per cent (951) of the electric cersumer~ and;or 

telephone users are serYed by a co-operative orqanizatica, 

-4-
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and as to the property enuaerated in this sub-section (a) 

within incorporated liaits of a city or to~n in ~hicb less 

than ninety-five per cent (95J) of the electric consumers or 

us~rs will be served by a co-operative organizaticn, such 

property shall te put in Class !wo, 

(b) All unprocessed agricultural products either on 

the far• or in storage, irrespective of whether said 

~roducts are owned by the elevator, warehcase or flour aill 

owner or coapany storing the saae, or any ether person 

wboasoever, ezcept all perishable fruits and vegetables in 

far• storage and owned ~I tbe producer, and excepting 

livestock and poultry and the unprccessed products cf both. 

(c) the dwelling bouse, and the lot en which it is 

erected, owned and occupied by any resident of the state, 

who has been honorably discharged frca active service in any 

branch of the ar•ed forces, who is rated one hundred per 

cent (100J) disabled due to a service-connected disatility 

by the United states veterans ad•iDistratico or its 

successors. 

In the event of the veteran's death, the dwelling 

bouse, and the let en which it is erected, so lccg as the 

surviving spouse reaains uoaarried and the cvner and 

occupant of the property, shall re•ain within this 

classification, 

Class Six. Property toraErly included in this class is 
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now ~IEII];t, 

Class Seven. (a) All nev industrial p:ope:ttj. liell 

industrial property shall mean any nell industrial flant, 

including land, buildings, aachinery and fixtures which, in 

th~ deteraination of the state department cf revenue, is 

used by a new industry during the first three (3) years of 

operation not having been assessed prior to July 1. 1961, 

within tbe state of ~ontana. lew industry shall aean any 

person, corporation, fir•, partnership, association, or 

other group which establishes a new plant or plants in this 

state for the operation of a new industrial endeavor, as 

distinguished froa a aere expansion, reorganization, or 

aerger of an existing industry or industries. Provided, 

however, that new industrial Frcperty shall be liaited to 

industries that aanufacture, aill, aine, produce, process or 

fabricate aaterials, or do si•ilar •ork in which capital and 

labor are employed aud in vbich aaterials unserviceable in 

their natural state are extracted, processed or Dade fit fer 

use or are substantially altered or treated sc as to create 

co•aercial products or •aterials; industries that engage in 

the mechanical or chemical transforaation ot •aterials or 

substances into nev products in the aanner defined as 

•anufacturing in the 1972 Standard Industrial Classificaticn 

~anual, prepared by the Onited States office cf aanage11ent 

and budget; and in no event shall the term oew industrial 

-6-
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property be included to aean property used by retail o~ 

wholesale aercbants, ccaae~cial services of anJ type, 

agriculture, trades or professions. Re~ industrial f~Cfert~ 

does not include a plant which will create an adverse iafact 

on existing state, county, or auniciral services. the 

department shall fromulgate regulatic~s fer the 

deterainatioo of what constitutes an adverse impact taking 

into consideration the nuab~r of people to be eRplcyed and 

the size of the coaaunity in which the location is 

conteaplated. Once the departaent has aade an initial 

deterainaticE that the industrial facility qualifies as new 

industrial property, the defartaent shall then open froper 

notice bold a bearing to deteraine if the new industrial 

classification should be retained by the property. 7be 

local taxing authority aay appear at 

also aay waive its objection 

the hearing, 

to retention 

and it 

Gf tbis 

classification if the industry agrees tc the prepayaent of 

taxes sufficient to satisfy tax require•ents created by the 

location and construction cf the facility during 

construction period. 

In the event of 

aaount cr prepayaent 

a prepaywent ot taxes, the 1axiaua 

shall te the aRount without the 

application of the Class 7 (a) to such prcperty. 

If a aajor new industrial facility qualifies under 

Class 1 (a) the reduction of its yearly rayaent cf rroperty 
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taxes for reimbursement of its prepaid taxes as provided fer 

in section 84-41-105, R.c.e. 19q7, shall not begin ur.til the 

Class 7 qualification expires. 

new industrial property shall 

A~d rrcvided further, that 

not be included to mean 

property which is used cr esployed in any industrial plant 

which has been in operation in this state fer thrEE (3) 

years or longer. Any person, ccrroration, firm, partnership, 

association or other grcup seeking tc qualify its rrcrerty 

for inclusion in this class shall aake arplicaticn to the 

state depar~aent of revenue in such aanner and fora as aay 

be required by said departaent. 

(b) Business inventories. Business inventories shall 

include goods intended for sale or lease in tbe ordinary 

course of business, and shall imclude raw aaterials and work 

in progress with respect tc such goods, but shall not 

include goods actuallJ leased or rented cr. the lien date, or 

•obile hcaes held by a dealer or distributor as a rart cf 

his stock in trade. 

(c) Air pollution control 

section 69-3923. 

eguip•ent as defined in 

{d) A capital investaent in 

fora of energy generation, to the 

section 811-7l!G3. 

a recognized ncnfossil 

extent provided under 

Class Eight. (a) Any i•prcveaent 

trailers affixed to land or mobile hoae 

an real rrcferty, 

belonging tc any 

-8-



2 

] 

" 
5 

6 

7 

8 

9 

10 

1 1 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

211 

25 

LC 118~/C1 

person who qualifies under any one or acre of ths 

net hereinafter set fcrth categories, with apfurtenant lacd 

exceeding fi~e (5) acres, which together have a market value 

of not acre than twenty-seven thousand five hundred dollars 

($21,500), which dwelling is cvned or under a contract for 

deed, and which is actually occupied fer at least ten (10) 

aonths per year as the priaary residential dwelling cf: 

(1) a widow sixty-tva 162) years cf age or elder, 

whether with or without ainor dependent children, who 

qualifies under the income limitations of (4), or 

(2) a widower sixty-two (62) years cf age or elder, 

whether with or without ainor defendent children, who 

qualifies under the incoae liaitaticns cf (q) , or 

(3) a widow or widower with •inor or defendent 

children regardless of age, who qualities under the incoae 

li•itations cf (4), or 

(II) a recifient or 

disatility benefits whose 

reciJ?ie nts of retireaent or 

incoae fro• all sources is not 

mere than six thousand dollars ($6,000) fer a single person 

and six thousand eight hundred dollars ($6,800) for a 

married couple total per annua whether said dwelling is 

occupied by a single perscn cr a aarried couple. Provided, 

further, that one vho applies for classificaticn of pioperty 

under this class •ust aake an affida~it to the state 

departaent of revenue en a fer• as aay be provided by the 
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state departaent of revenue supplied without ccst tc the 

applicant, as to his inccae, if applicable, as tc his 

retireaent benefits, if applicable, or, 

status, if applicable, and to the 

as to bis aarital 

fact that he or she 

actually occupies or aaintains as his or her priaary 

residential dwelling, such land and i•prcveaents with right 

of the county welfare board to in•estigate the applicant, on 

the co•pleticn of the fora, as to answers given en the for•. 

Provided, further, the assessed value of said property shall 

not be increased during the life of the reciFient of 

retireaent benefits or widow or widower covered under this 

class, unless the cvner-resident •akes a substantial 

i•prove•ent in the dwelling. For the purJ!Oses of the 

affidavit required for classification of property under this 

class, it shall he sufficient if the applicant signs a 

stateaent swearing to or affiraing the correctness of the 

inforaation supplied, whether or not the stateaent is signed 

before a person authorized to adainister oaths, and aails 

the application and state•ent to the departaent cf revenue. 

This signed stateaent shall be treated as a state•ent under 

oath or equivalent affiraation for purposes of section 

9q-1-203, R,C.~. 19Q7, relating to the criainal offense of 

false swearing, 

(b) A capital invest•ent in a tuilding fer an energy 

conservation purpose, to the extent provided onder secticn 

-1C-
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B4-7qo3. 

Class tiine. the increaental increase in the value of 

real estate attributable to repairing, aaintainiog cr 

iaproving existing iaproveaeots. 

Class ~en. ,he annual gross frcceeds cf coal aines 

using tbe strif mining aetbcd. 

Class Eleven. Centrally assessed utility allccaticns 

after deductions of locally assessed properties and e~ceFt 

as provided in Class tvo for rural telefbcnes and Class Five 

(a) for cooperatives, and all other property not included in 

the ten (10) Freceding classes." 

Section 3. Section 84-302, B.C.ft. 1947, is aaended to 

read as fellows: 

•84-302. Basis for iaposition of tazes. ls a tasis fer 

the iapositicn of taxes upo~ tbe different classes of 

property specified in the freceding secticn, a percentage of 

the true and full value of tbe property of each class shall 

be taken as fellows: 

Class 1. one hundred per cent (100~) of its true and 

full value. 

Class 2. 

value. 

Twenty per ceot (2011) cf its true and full 

Class J. Thirty-three and one-third per cent (33 1;3l) 

of its true and full value. 

Class IJ. Thirty pez cent (JOll) cf its true and full 
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value. 

~lass 5. Sev?n per cent (7%} of its true Jnd full 

valu-E:. 

Class 6. •~--~pee+~+e~--+"-~ee~+on-a+-3eey-~T&THw-tq~~ 

£LQ!lfl.L.t¥-fm:.!!!lll.~ j nc lu d ed i n th j s c 1 ~i.:i__nmL=~l.. 

Class 7. Seven per cent {7t) of its true and full 

value. 

Class B. Fifteen per cent {15%) of its true and full 

value. 

Class 9. Six percent (6%) of the true and full value 

for the first full year following completion of the repair, 

maintenance or improving of existing improve~ents; twelve 

percent {12%) of the true and full value for the second full 

year following completion of the repair, maintenance or 

improving of existing i~provements; eighteen percent (18%) 

of the true and full value for the third full year following 

completion of the re?air• maintenance or improving of 

existing improvements; twenty-four percent (24%) of the true 

and full value for the fourth full year following completion 

of the repair, maint~nance or imp~oving of existin,; 

improve.ants; and thirty percent (30%) for the fifth full 

y?ar following completion of the repair, maintenance or 

jmproving of existing improve•ents and for ev2ry year 

thereafter. 

Class 10. Forty-five per cent {45%) of its true and 

-12-
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full value. 

Class 11. Forty Fer cent (QOJ) of its true and full 

yalue.n 

Section Q. Section 84-Q01, B.c.~. 19117, is a•ended to 

read as fcllc~s: 

•84-Q01. Property assessed at forty fercent ~ cf 

its full cash value-- e%ceptions. 111 taxable real property 

8 and i•prove•ents •ust te assessed at forty percent (IIOJ) cf 

9 its full cash value except: 

10 (1) Properties in section 94-301, under Class One, 

11 shall be assessed at one hundred percent (100S) of full cash 

12 value. 

13 12) The assess•ent of aqricultural lands shall he 

111 based upon the productive capacity of the lands when valued 

15 for agricultural purposes. 111 lands shall he ~alued as 

16 aqricultural lands tor tax purposes that •eet the 

17 gualificat~ons of section 84-Q37.2, B.C.!. 19117. Land and 

18 the i•prove•ents thereon shall te separately assessed when 

19 any of the following conditions occur: 

20 (a) when ownership of the i•proveaents is different 

21 fro• ownership of the land, 

22 (b) when reguested in writing by the taxpayer, cr 

23 (c) when the land is outside an incorporated city cL 

211 tcwn. 

25 The taxable value cf all property shall be deterained 
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by sections 84-301 and~~ [secticn 1 of this act]." 

Section 5. Re~ealer. sections 84-3011, 811-305, 84-307, 

84-JOa, 84-11601 through 84-4606 and e4-7601, R.c.~. 19117, 

are reFealed. 

Section 6. Effective date. This act is 

January 1, 1977. 

-End-

-14-

effective 



STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. 590-7 7 

FISCAL NOTE 

Form /UJ-15 

In compliance with a written request received _ _:F:....:e:::..;b::.;r::_u::::a::::r=-y.__.::2.::2~-- 19 77 , _, there is hereby submitted a Fiscal Note 

for House Bill 817 pursuant to Chapter 53, Session Laws -Thirty-Ninth Legislative Assembly_ Background 

information used in developing this Fiscal Note is available from the Department of Administration, p ·dget Bureau, to merr.bers 

of the Legislative Assembly upon request. 

DESCRIPTION 

This bill replaces the ad valorem tax on shares of bank stock and the moneyed capital 
of building and loan or savings and loan associations with an aavalorem tax on bank 
deposits and savings and loan or building and loan association withdrawable shares; 
provides an effective date. 

ASSUMPTIONS 

An example comparing the effects of this bill had it been in effect in 1976 with current 
law should illustrate the fiscal impact of this bill. It is assumed, for this example, 
that the suggested amendment in the technical note is incorporated into the bill. The 
taxable value of bank stock and bank surplus was $23,876,318. The taxable value of time 
and demand deposits plus withdrawable shares would have been $29,640,331 had this bill 
been in effect. The difference is an increase in taxable value of $5,764,013. Assuming 
a 6 mill state levy would generate an increase to the state of $34,584 and assuming a 
250 mill local levy would generate an increase to local governments of $1,498,643. ~ 

EFFECT ON LOCAL REVENUES 

There should be an increase in local government revenues from property taxation. 

TECHNICAL NOTE • 

Section 1 subsection 2 should be amended to read "The taxable value of deposits and 
withdrawable shares is 0.93% of their true and full value.

11 

PREPARED BY DEPARTMENT OF REVENUE 

~ "-· ;;?~~~ 
BUDGET DIRECTOR . 

Office of Budqet and Program Planning 

Date: .;c- .L ..,... •· 17 


